МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

  УЧРЕЖДЕНИЕ ВЕРХНЕСПАССКАЯ СРЕДНЯЯ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

27.09.2021    с. Верхнеспасское                         № 400/1

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской

СОШ, на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом управления образования и науки

Тамбовской области от 21.09.2021 № 2532 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность  на территории Тамбовской области», приказом отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации

Рассказовского района от 24.09.2021 № 153 «Об утверждении

муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций  Рассказовского района на 2021/2022 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьного координатора по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской СОШ

ответственного за организацию работы по управлению учебным процессом

Попову Наталию Викторовну.

2. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год.

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской

СОШ на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном

году (Приложение 2).

5. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов,

участвующих в реализации плана мероприятий  в 2021-2022 учебном году.

6. Учителям обеспечить использование в учебном процессе

заданий, развивающих читательскую грамотность, математическую

грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление из банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт

стратегии и развития образования Российской академии образования».

7. Организовать информационно-просветительскую работу с

родителями, представителями общественности по вопросам развития

функциональной грамотности обучающихся.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор          Е.В. Матюкова

Приложение №1

к приказу от 27.09.2021 № 400/1

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ Верхнеспасской СОШ,

на 2021-2022 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки Результат

реализации

Ответственный

1. Нормативно-организационная деятельность

1.1. Приказ об утверждении плана
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ
Верхнеспасской СОШ, на
2021/2022 учебный год

Сентябрь,

2021

Приказ Директор

Е.В. Матюкова

1.2. Разработка и утверждение
плана мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ
Верхнеспасской СОШ, на
2021/2022 учебный год

Сентябрь,

2021

Утверждение

плана

Директор

Е.В. Матюкова

2. Организационно-методическая деятельность

2.1. Утверждение списка
учителей, участвующих в
формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов в
2021-2022 учебном году

Сентябрь,

2021

Утверждение

списков

учителей

Ответственный за

организацию

работы по

управлению

учебным процессом

Н.В. Попова

2.2. Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов,
участвующих в реализации
плана мероприятий в 2021-
2022 учебном году

Сентябрь,

2021

Формирование

базы данных

обучающихся

Ответственный за

организацию

работы по

управлению

учебным процессом

Н.В. Попова

2.3.  Организация работы по
внедрению в учебный процесс
банка заданий для оценки
функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской
академии образования»

Октябрь,

2021

Использование

в работе банка

заданий для

оценки

функционально

й грамотности

Ответственный за

организацию

работы по

управлению

учебным процессом

Н.В. Попова

2.4. Внесение мероприятий по

развитию функциональной

грамотности обучающихся в

планы работы МО учителей-
предметников

Октябрь,

2021

Планы работы

МО с

дополнительны

ми разделами

Руководители МО

2.5. Обеспечение прохождения

курсов повышения

квалификации по вопросам

функциональной грамотности

В течение

года

Повышение

уровня

профессиональн

ой

компетентности
педагогов

Заместитель

директора

А.Н. Пьяных

3. Учебно-методическая деятельность

3.1. Подготовка базы тестовых
заданий для проверки
сформированности
функциональной грамотности
по предметам

Ноябрь,
2021

Создание базы
тестовых
заданий

Руководители МО

3.2. Размещение на сайте школы

материалов, связанных с

формированием

функциональной
грамотности

Ноябрь,

2021

Размещение

материала на

официальном

сайте

Ответственный за

ведение и

обновление

школьного сайта

Г.Г. Балыбина

3.3. Методические семинары для

педагогов МБОУ

Верхнеспасской СОШ

Ноябрь,

март, 2021

Повышение
уровня

профессиональн
ой

компетентности
педагогов

Руководители МО

4. Аналитико-диагностическая деятельность

4.1. Организация проведения

мониторингового

исследования

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

В течение

года

Диагностическа

я работа.

Аналитические

справки по

итогам

проведения

Учителя-

предметники

5. Информационно-просветительская деятельность

5.1. Организация информационно-
просветительской работы с
родителями, представителями
общественности по вопросам
функциональной грамотности

Сентябрь,

2021

Размещение на

официальных

сайтах

информационно

-

просветительск

их материалов,

родительские

собрания

Ответственный за

организацию

работы по

управлению

учебным процессом

Н.В. Попова,

ответственный за

ведение и

обновление

школьного сайта

Г.Г. Балыбина

Приложение №2

к приказу от 27.09.2021 № 400/1

Список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году

Наименование

ОО, филиала

ФИО Преподаваемый предмет

МБОУ

Верхнеспасская

СОШ

Мурзина Анна Игоревна

Сидорова Людмила Ивановна

Переверзева Вера Петровна

Мелкозерова Елена Серафимовна

Скакалина Галина Викторовна

Крутова Ольга Николаевна

Русский язык и литература

Математика, Элективный курс

«Финансовая грамотность»

История и обществознание

География

Биология

Химия, биология

Хитровский

филиал

Суравова Ольга Николаевна

Юдина Галина Алексеевна

Поляков Александр Юрьевич

Майорова Татьяна Николаевна

Галушкина Лариса Васильевна

Русский язык и литература

Математика

История и обществознание

Физика и информатика

География, биология

Нижнеспасский

филиал

Кочетова Ольга Борисовна

Комиссарова Ирина Николаевна

Кондрашкина Елена Евгеньевна

Ерохина Светлана Бахрамовна

Архипова Ольга Анатольевна

Русский язык и литература

Математика

История и обществознание

Физика и информатика

Биология

Озерский

филиал

Курапова Ольга Ивановна

Ластовкин Николай Владимирович

Ластовкина Елена Александровна

Кириллова Елена Ивановна

Чистова Ольга Сергеевна

Русский язык и литература

Математика, информатика

Физика

Химия

Биология

		2021-10-15T13:46:16+0300
	Елена Васильевна Матюкова
	Я являюсь автором этого документа